
 

 

Pag. 1/5 

(PA Digitale – Procedura n. 26/2017) 

 

OGGETTO: ERASMUS+ AFFIDAMENTO SINGOLO APPALTO BASATO 

SULL’ACCORDO QUADRO STIPULATO IL 22.12.2016 AI SENSI DELL’ART. 54 DEL 

D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORNITURA DI PRODOTTI DI 

CANCELLERIA E MATERIALE DI FACILE CONSUMO DI INDIRE ED ERASMUS+ PER 

LA DURATA DI 4 (QUATTRO) ANNI [CIG ACCORDO QUADRO: 6766978EE3]. 

FORNITURA DI MATERIALE DI CANCELLERIA E DA IMBALLO. 

CIG DERIVATO: Z111DB936D 

CUP B59G17000000007 

UPB – 113.902 CARTA, CANCELLERIA E STAMPATI 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 

98/2011 convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di 

ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. 

AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, 

nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto 

alla nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
0
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

e Ricerca Educativa (INDIRE), riconfermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 28 del 22 Settembre 2016; 

VISTO il D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il D.lgs. 50/2016; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato”; 

PRESO ATTO che con decreto di stipula del Direttore Generale dell’INDIRE n. 1253 del 

21.12.2016 è stato sottoscritto, con firma digitale, il contratto di accordo quadro per 

l’affidamento dei servizi di fornitura di prodotti di Cancelleria e materiale di facile consumo 

per le sedi di INDIRE ed Erasmus+ per la durata di 4 (quattro) anni [CIG: 6766978EE3] con 

i seguenti tre OO.EE. (inordine di graduatoria): 

- LYRECO ITALIA S.R.L. ( P.IVA 11582010150); 

- ICR S.P.A. ( P.IVA 05466391009); 

- LA PITAGORA DI MARCELLI DR. GIANCARLO ( P.IVA 03382990400); 

VISTE le linee guida operative relative all’accordo quadro in oggetto prot. 0000345/E4 del 

11/01/2017; 

CONSIDERATO che l’art. 8 del predetto contratto, rubricato “Criterio di individuazione del 

contraente” prevede espressamente che “a norma dell’art. 59, comma 7, D.L.vo n. 163/2006 

e s.m.i., la scelta del contraente per ciascun prodotto editoriale sarà effettuata secondo il 

criterio cosiddetto “a cascata”, ovvero quel criterio in base al quale tutti i singoli contratti 

vengono affidati all’operatore economico chesi è posizionato per primo nella  graduatoria 

finale, e che, solo in caso di impossibilità del suddetto operatore economico il contratto verrà 

aggiudicato al primo concorrente che segue in graduatoria”; 

CONSIDERATO che l’operatore economico che si è posizionato per primo in graduatoria è 

la società LYRECO ITALIA S.R.L.( P.IVA 11582010150); 

PRESO ATTO dell’offerta economica della società Lyreco Italia s.r.l. e dei relativi prezzi 

unitari dalla stessa offerti in sede di gara; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
0
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

VISTA la richiesta, di cui all’allegato B, di provvedere all’acquisto di: 

Cod. 
prod Q.tà Descrizione tot € 

104145 8 
CONF. DA 50 PORTANOME CON SPILLA E CLIP 

LYRECO L 8,9 X H 5,5 CM 
 € 57,76  

150601 4 EVIDENZIATORE LYRECO BUDGET COL. GIALLO  € 6,80  

130236 15 
PENNA A SFERA CON CAPPUCCIO LYRECO KIPPY 

PUNTA 1 MM COL. NERO 
 € 7,20  

130203 15 
PENNA A SFERA CON CAPPUCCIO LYRECO KIPPY 

PUNTA 1 MM COL. BLU 
 €  7,20  

1647741 5 
CONF. DA 50 BUSTE A SACCO IMBOTTITE MAIL LITE 

GOLD 27 X 36 CM COL. AVANA 
 € 39,35  

4979279 5 
CALCOLATRICE DA TAVOLO COMPATTA CANON AS-

120  CON DISPLAY A 12 CIFRE NERA 
 € 15,50  

759898 12 
BUSTE A PERFORAZIONE UNIVERSALE LYRECO 

22X30 CM ANTIRIFLESSO - CONF. 100 
 € 29,64  

4678736 2 CONFEZIONE DA 50 DORSINI 8 MM NERI  €  8,04  

217511 3 CONFEZIONE DA 25 DORSINI 17 MM NERI  € 11,49  

329266 8 
CONF. DA 50 BUSTE A SACCO IMBOTTITE MAIL LITE 

GOLD 30 X 44 CM COL. AVANA 
 € 89,68  

159543 35 
CARTA LYRECO BUDGET A4 80 G/MQ BIANCA - RISMA 

500 FOGLI 
 € 360,50  

    € 633,16  

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente sulla 

PA Digitale (proposta n°79 del 27/2/2017) ha compiuto tutto l’iter procedimentale ed 

acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n  

87 del 07/03/2017);  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 113.902 acquisto – carta, cancelleria 

e stampati, voce del piano dei conti integrato U1.03.01.02.001; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto derivato si perfezionerà 

esclusivamente mediante sottoscrizione e contestuale invio mediante PEC del modulo 

d’ordine sottoscritto con firma digitale (all. 1) alla “Lyreco Italia s.r.l.”; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
0
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

VERIFICATO il Documento Unico di Regolarità Contributiva della Lyreco Italia s.r.l. emesso 

dall’INPS con validità sino al 20/06/2017 in possesso dell’Ente, nota prot. n. 003998/E4 del 

27/02/2017; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di 

fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del 

D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento 

della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

PRESO ATTO che il conto corrente dedicato indicato dalla società Lyreco Italia s.r.l. in sede 

di gara è il seguente: BNL di Monza - Filiale Corporate Monza 

IBAN: IT89Z0100520400000000012345; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 11, comma 13, del D.Lgs. n. 163/2006, come modificato 

dall’art. 6, comma 3, del D.L. n. 179/2012, convertito con modificazioni in L. 17 dicembre 

2012 n. 221, i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture sono stipulati, a pena di 

nullità, in modalità elettronica. 

DECRETA 

- di nominare responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, la Dott.ssa Rita Bernabei; 

- di impegnare a favore della “Lyreco Italia s.r.l. con sede in via Victor Hugo,4- 20123 

Milano - partita IVA/codice fiscale11582010150, l’importo di Euro 633.16 (esclusa IVA) 

ovvero Euro 772.46 (inclusa IVA al 22%) sul capitolo n. 113.902 carta, cancelleria e 

stampati, voce del piano dei conti integrato U1.03.01.02.001; 

- di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante 

PEC (all.1); 

- di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di 

fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C 

del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti dal 

ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
0
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente 

dei servizi finanziari; 

- di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante 

invio tramite PEC, dopo il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, 

del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale; 

- di provvedere ai sensi dell’art.29 del Dlgs n.50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente www.indire.it nella sezione bandi di gara e 

contratti 

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
 

Silvia De Felice 
             IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                                  
Flaminio Galli 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Area Servizi Finanziari  
Francesca Fontani   
 
  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

Affari Generali 

ERASMUS+ 

dp/RB 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
6
1
0
3
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
0
3
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

